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REQUERIMENTO N° MQ

Requer informa¢bdes sobre. os
recursos provenientes da Secretaria
de Agricultura e Abastecimento do
Estado de S&o Paulo SAA-SP para a
pavimentagao da estrada de acesso
ao loteamento Rancho Alegre.

4

Excelentlssmo Senhor

AN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica
Paraguagu Paulista

O Vereador que este subscreve, nos Termos Regimentais
wgentes R E QU E R a Excelentissima Prefeita Municipal, Sra. Almira Ribas Garms
as seguintes informagbes sobre os recursos provenientes da  Secretaria de
Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo SAA-SP para a pavimentagio
da estrada de acesso ao loteamento Rancho Alegre:

.
1-) os recursos ja foram liberados?

2-)-foram |n|C|ados 0s procedlmentos para o certame I|C|tator|o sobre a
questao? .

3-) existe previsao para inicio das obras? - .

4-) existem estudos ou propostas do Poder Executivo Municipal que tenham
como objetivo atender a pavrmentagao da estrada de acesso ao loteamento Rancho
Alegre?

JUSTIFICATIVA

A pavimentagdo da estrada de acesso ao Ioteamento Rancho.
Alegre € uma reivindicagao dos municipes. : y

Neste sentido, o Vereador infra-assinado elaborou  ©
Requerimento n°® 053/2017, o qual foi respondido pelo Diretor do Departamento de
Urbanismo e Habitagao/ Agricultura/- Meio Ambiente e Projetos Especiais, que
informava existir uma Iniciativa de Negécio n° 04-395-01-2014, da Associagao dos
- Produtores Rurais de Paraguagu Paulista, a qual foi aprovada e habilitada, através
da Portaria CATI — 06 de 23 de Fevereiro de 2016, dentro do Projeto de. .
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
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Desenvolvimento Rural Sustentavel — Microbacias Il, onde foi liberado recurso para
construcdo de uma industria de beneficiamento de laticinios, sendo que, nesta
mesma iniciativa, existe recurso financeiro para readequagdo das estradas de
acesso Casa de Maria e ao Loteamento Rancho Alegre, carecendo de analise e
aprovacgao do projeto pela SAA-SP. , , E

' Assim, uma vez que a auséncia do asfalto deixa os -moradores
locais desamparados, causa transtornos e dificulta o trajeto para as demais regides,
necessario obter as informagdes anteriormente descritas para que possamos tomar
as medidas cabiveis no sentido de consumar esse anseio dos paraguaguenses.

Palacio Legislativo Agua Grande, 10 de outubro de 2017.

AL AuL LS
PAULO ROBERTO PEREIRA
\{ereador '
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MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU F‘AULISTA
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO

Do: Departamento de Urbanisrno e Habltagao/Agncultural Meio Ambiente e
Projetos Especiais

Para: Gabmete

Data: 24/05/2017

Assunto Pavumentagao das estradas de acesso Casa de Mana e ao loteamento
Rancho Alegre

O presente documento objetiva apresentar esclarecnmentos aos |tens enumerados
no requerimento n° 053/2017 da Cémara Munlc:lpal da Estancia Turistica de

Paraguagu Paulista.

1) Considerando como “Pavimentagao” em eétradas: “Estrutura de
mﬁltiplas 'camadaé construida sobre a terraplenagem e destinada, téchica e
' economucamente a resistir aos esforgos oriundos do trafego e a melhorar as
condigdes de rolamento informamos que no municipio.esta sendo implantada a
| vlniCiativ‘a_dé Negécio nv°.04-395-01-2014, da Associag&o dos Produtores Rurais de
Péraguagu Paulista, a qual foi apr‘oVada e hébilit’ada,‘ através da Portaria CATI - 06
de 23 de Fevereiro dé 2016, dentro do Projeto de Desenvolvimento Rural
Sustentavel — Microbacias Il. O municipio apresentou proposta no ambito do Proj"et'o
~ de Desenvolvimento Rural Sustentavel — Microbégjas It com o objetivo de receber
aboio financeiro visando & reabilitagéo de trechos criticos de estradas rurais que
beneficiém ‘0s produtores rurais. integran-tes da iniciati\ié de neQéCio acima
identificada. Esta reabilitacao nio se caractenza por pavumentagao asfaltica,
sendo dado ao revestimento da plataforma o trato com solo/brita. Coube a
Prefeitura até o momento ‘a elaboragso do projeto, com ap0|o da Coordenadona de |

~* Assisténcia Tecnlca Integral (CATI), tendo sido o mesmo protocolado na refenda;

Coordenadoria. Somado ao projeto de readequagao das estradas pelo programa
_Microbacia II, a Prefeitura Mummpal conqunst_ou a readequag&o do trecho fi nal da
estrada' PGP 070 (Casa de Maria) pelo Programé Melhor Caminho do Estado de
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MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTiCA DE PARAGUACU PAULISTA
" Estado de Sao Paulo

Séo Paulo, p055|b|I|tando desta forma a reabllltagao em toda a extensao da estrada.
2) Por mfon‘nac;ao do Diretor Técnico do Escritério de Desenvolvimento
‘Rural de Assis, O recurso que esta disponivel para execugéo do projeto & de R$
£ 700.000,00. Entretanto, o projeto apresentado foi orgado em R$ 587.196, 32. A
: hbera(;éo do recurso somente ocorrera apos os tramites de aprovagao dentro da .
" Secretaria de Agricultura e Abastemmento do Estado de Séo Paulo (SAA-SP). ,
3) Exuste a Iniciativa de Negomo n° 04- 395—01-2014 da Assoma(;éo‘ dos_
Produtores Rurais de Paraguagu Paulista, a qual foi aprovada e habilitada, através -
da Portaria CATI — 06 de 23 de Fevereiro de 2016, dentro do Projeto de
Desenvolvimento Rural Sustentavel — Microbacias I, -ondé foi liberado recurso para
construgdo de uma industria de beneficiamento de laticinios. Nesta mesma
iniciativa, existe recurso fi nénceiro para readequagéo das estradas de acesso Casa
~de Maria e ao Loteamento Rancho Alegre carecendo de anahse e aprova(;ao do
pro;eto pela SAA-SP.
| 4) Nao exnste recurso liberado para readequaqao das estradas de acesso
Casa de Maria e ao Loteamento Rancho Alegre, pois depende de aprovagdes e.
rémutes junto a SAA- SP. SRR .
5) Nao existe previsao para lnlCIo da obra de readequac;ao das referidas
estradas rurais. '
6) O projeto apresentado foi orgado em R$ 587. 196 32
7) Nao foram iniciados proced|mentos para I|C|ta9ao da obra de

readequagao das referldas estradas rurais.

Atenciosamente,

DR. séélo? PASC@ZDE CAMPOS . ,
Diretor Departamento Urbanismo e Habitagao/ Agrlcultura/ Meio Ambiente e
Projetos Especiais
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